
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  n. 156  del  23.10.2020 

 
Oggetto: PROGETTO ANTIVIOLENZA: PROROGA PER MESI DI OTTOBRE, 
NOVEMBRE E DICEMBRE 2020 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
 (firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 

1 
 



Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma e l’Organigramma della Società della Salute; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in 
parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana 16 novembre 2007, n. 59 e ss.mm.ii ,  che all’art. 6 detta la disciplina 
relativa ai Centri Antiviolenza quali “associazioni operanti nella Regione e iscritte agli albi del 
volontariato o della promozione sociale, da organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e da 
altre forme organizzative come cooperative sociali che abbiano come finalità la prevenzione e la lotta 
alla di genere ed il sostegno e la protezione delle vittime e dei minori”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6989 del 15-05-2020 -Delibera di Giunta 
regionale Toscana n. 368 del 25/03/2019 avente ad oggetto: “Elenco regionale dei centri antiviolenza e 
delle case rifugio operanti sul territorio regionale. Approvazione modalità e conseguenti adempimenti 
per l’iscrizione e la cancellazione dall'elenco e per il suo aggiornamento art. 9 comma 2 l.r. n. 77/2017”; 
 
Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci SdS n.7 del 11 maggio 2020 “Servizio di prevenzione e di 
contrasto alla violenza su donne e minori, di valutazione, sostegno, protezione, riparazione del danno e 
supporto nei percorsi di autonomia, rivolta ai Centri Antiviolenza di cui alla Legge Regione Toscana n. 
59 del 16 novembre 2007 per il triennio 2020-2023. Indizione procedure di gara e affidamento alla 
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia”, con la quale si è ritenuto necessario 
procedere alla realizzazione di una specifica attività sul territorio pratese finalizzata al sostegno e 
all’assistenza alle donne vittima di violenza; 
 

2 
 



Preso atto che nella stessa Delibera 7/2020, di cui al punto precedente, si è valutato necessario 
garantire, nelle more dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica, la continuità delle attività 
del Centro Antiviolenza già attivo e funzionante sul territorio della provincia di Prato, al fine di dare 
continuità ai percorsi di assistenza  in essere a favore delle donne e dei loro figli vittime di violenze 
prevedendo l’assegnazione di un contributo economico pari ad € 50.000,00, per il primo semestre 2020, 
e di una  proroga di  € 25.00,00 per i mesi di luglio, agosto e settembre 2020 a favore del Centro 
Antiviolenza La Nara con sede a Prato in Via Verdi n. 13 gestito dalla Cooperativa Sociale Alice onlus 
con sede in Prato Via Pistoiese n. 245 C.F.: 00266800978,  a fronte della presentazione di uno specifico  
progetto conservati agli  atti;  
 
Visto il Provvedimento del Direttore SdS n.108 del 15/07/2020 “ Approvazione progetto antiviolenza 
primo semestre 2020 e proroga per mesi di luglio, agosto settembre” che, nelle more della 
predisposizione degli atti di gara, ha dato continuità alle attività del Centro Antiviolenza attraverso 
l’erogazione di contributi con quote suddivise fra i singoli comuni,  in base alla popolazione  ed alle 
vittime seguite negli anni precedenti, con le seguente modalità: 

1. Contributo primo semestre 2020 pari a € 50.00,00, così suddiviso: 
 Prato contributo pari ad € 43.500,00; 
 Montemurlo contributo pari ad € 2.500,00; 
 Vaiano, Vernio, Cantagallo contributo pari ad € 1.000,00; 
 Carmignano contributo pari ad € 1.500,00; 
 Poggio a Caiano contributo pari ad € 1.500,00. 
 

2. Contributo per i mesi di luglio, agosto, settembre 2020, così suddiviso: 
 Prato € 21.750,00; 
 Montemurlo € 1.250,00; 
 Vaiano, Vernio, Cantagallo  € 500,00; 
 Carmignano € 750,00, 
 Poggio a Caiano € 750,00. 

 
Vista la  relazione del Centro Antiviolenza La Nara, conservata agli atti, relativa alla rendicontazione 
del primo semestre 2020 contenente un’analisi approfondita dell’andamento del servizio e un report 
statistico concernente tutti i dati e le informazioni utili per la valutazione generale dell’intervento che è 
risultata adeguata e conforme alle richieste;   
 
Considerato che a causa dell’emergenza sanitaria causa Covid 19 l’attività degli uffici è stata 
completamente ed esclusivamente orientata alla realizzazione delle attività amministrative necessarie 
all’emergenza sanitaria, e che quindi è  necessario, al fine di completare la predisporre degli atti di gara, 
disporre di ulteriori tempi, e che quindi è necessario procedere per i  mesi di ottobre, novembre e 
dicembre 2020 ad una proroga del progetto in essere di cui al Provvedimento del Direttore SdS n.108 
del 15/07/2020; 
  
Valutato quindi necessario nelle more della predisposizione di tutti gli atti di gara dare continuità alle 
attività del Centro Antiviolenza La Nara con sede a Prato in Via Verdi n. 13 gestito dalla Cooperativa 
Sociale Alice onlus con sede in Prato Via Pistoiese n. 245 C.F.: 00266800978, per il periodo 01.10.2020 
- 31.12.2020, prorogare il Progetto di cui al Provvedimento  del Direttore SdS n.108 del 15/07/2020 
“Approvazione progetto antiviolenza primo semestre 2020 e proroga per mesi di luglio, agosto 
settembre”,  prevedendo l’erogazione di un contributo pari ad Euro 25.000,00; 
 
Preso atto che il contributo di cui al punto precedente pari ad  € 25.000,00, per  i mesi di ottobre, 
novembre e dicembre 2020, trova copertura attraverso il Consorzio SdS che imputerà la suddetta quota 
a scomputo dai trasferimenti consortili dei singoli Comuni Anno 2020, suddividendo la quota fra i 

3 
 



singoli Comuni in base alla popolazione  ed alle vittime seguite negli anni precedenti, con la seguente 
modalità: 
 Prato € 21.750,00; 
 Montemurlo € 1.250,00; 
 Vaiano, Vernio, Cantagallo  € 500,00; 
 Carmignano € 750,00; 
 Poggio a Caiano € 750,00. 
 
Richiamato il Provvedimento del Direttore n.146 del 5/10/2020 con il quale, oltre a rimodulare il 
budget dei servizi anno 2020, prende atto che la Regione Toscana ha assegnato alla zone della SdS  la  
risorsa aggiuntiva  FRAS 2019 pari a  € 264,770,42 da ripartire fra tutti gli enti consociati  e considerato  
che la quota spettante al Comune di Prato è pari a € 199.875,19 si stabilisce che la quota a carico del 
Comune di Prato per il progetto di cui all’oggetto del presente atto sarà trattenuta dalla risorsa 
aggiuntiva FRAS 2019;  
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità della SdS Pratese; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto;  
 

2. di disporre, nelle more del completamento degli atti di gara, di dare continuità, per il periodo 
01.10.2020 – 31.12.2020, alle attività del Centro Antiviolenza La Nara con sede a Prato in Via 
Verdi n. 13 gestito dalla Cooperativa Sociale Alice onlus con sede in Prato Via Pistoiese n. 245 

4 
 



C.F.: 00266800978,  prorogando il Progetto di cui al Provvedimento  del Direttore SdS n.108 
del 15/07/2020 “Approvazione progetto antiviolenza primo semestre 2020 e proroga per mesi 
di luglio, agosto settembre”,  attraverso l’erogazione di un contributo pari ad Euro 25.000,00;  

 
3. di stabilire che le risorse necessarie alla prosecuzione del progetto del presente  provvedimento 

per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2020  pari ad  € 25.000,00 trovano copertura 
attraverso il Consorzio SdS che imputerà la suddetta quota a scomputo dai trasferimenti 
consortili dei singoli Comuni Anno 2020, e di suddividere la quota a carico dei singoli Comuni 
in base alla popolazione ed alle vittime seguite negli anni precedenti, nel seguente modo: 

 Prato € 21.750,00; 
 Montemurlo € 1.250,00; 
 Vaiano, Vernio, Cantagallo  € 500,00; 
 Carmignano € 750,00; 
 Poggio a Caiano € 750,00 

 
4. di stabilire che la quota a carico del Comune di Prato per il progetto di cui all’oggetto del 

presente atto, è trattenuta dalla risorsa aggiuntiva FRAS 2019 come risulta dal Provvedimento 
del Direttore n.146 del 5/10/2020 con il quale oltre a rimodulare il budget dei servizi anno 
2020, si prende atto che la Regione Toscana ha assegnato alla zone della SdS  la  risorsa 
aggiuntiva  FRAS 2019 pari a  € 264,770,42 da ripartire fra tutti gli enti consociati e assegna al 
Comune di Prato la quota pari a € 199.875,19; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
7.  di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 

 
8.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. 

 

 
 

                                                                           IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

           
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

     
                
 
 

5 
 



6 
 

 Provvedimento del Direttore n. 156 del 23.10.2020  
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                           (firmato in originale)                             
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

